
    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n° 040 del 12.07.2016 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

  
OGGETTO: contratto di servizio Coub VCO/ConserVCO Spa – articolo 6 comma 10 – autorizzazione sub 

appalto prestazioni servizi di igiene urbana per euro 40.000,00 anno 2016 

 

IL  DIRETTORE 

 

Premesso che con deliberazione di assemblea consortile n°11 del 30.03.2015 si è disposta 
approvazione definitiva del Contratto di servizio tra l’ente consortile affidante e la società 
Conservco spa;  

Preso atto che il Contratto di servizio risulta sottoscritto tra le parti il 28.04.2015; 

Vista la nota della società Conservco spa prot.n°4166 del 06.07.2016, a firma dell’attuale 
Amministratore Unico, con la quale reca agli uffici consortili istanza di autorizzazione a sub appalto 
ai sensi dell’articolo 6 comma 10 del vigente Contratto di servizio relativamente ad 
esternalizzazione del servizio di lavaggio contenitori porta rifiuti previsto contrattualmente per i 
Comuni di Domodossola, Villadossola, Crevoladossola, Baceno, Varzo, Crodo, Montecrestese, 

Masera, Trontano, Beura Cardezza, Pallanzeno e Formazza;  

Visto il comma 10 dell’articolo 6 del vigente Contratto di servizio che testualmente recita:  

La società può subaffidare, previa preventiva autorizzazione da parte del Consorzio, parte 
dei servizi di igiene urbana prestati sul territorio dei comuni di cui al presente contratto, in misura 
non superiore al 30% dell’ammontare complessivo dei corrispettivi per servizi di igiene urbana 
ordinari come individuato nel budget della società.  

Preso atto che al fine di verifica di non supero della percentuale sopra indicata si è 
provveduto a richiesta in data 08.07.2016 alla società Conservco spa dei dati relativi ai sub appalti 
in corso per i quali non è stata formulata alcuna istanza da parte del precedente Amministratore 
Unico nonché dell’importo dei servizi di igiene urbana di tipo ordinario per l’anno in corso;  

Vista la nota della società Conservco spa del 11.07.2016 con la quale si comunica quanto 

segue:  

• importo dei servizi di igiene urbana ordinari anno 2016 euro 16.420,276,54;  

• importo sub appalti in corso non autorizzati anno 2016 euro 3.709.835,25; 

• importo sub appalto di cui alla richiesta in premessa del 06.07.20126 euro 40.000,00 
(quota anno 2016) 

Preso atto pertanto che il massimo importo oggetto di sub appalto è individuato in 

complessivi euro 4.926.082,96 (trentapercento dell’importo per servizi di igiene urbana ordinari); 



    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Vista la documentazione prodotta unitamente alla richiesta di autorizzazione al subappalto 
illustrante il progetto di gara e la procedura di affidamento; 

Rilevato che l’importo del sub appalto richiesto determina, unitamente ai precedenti non 

richiesti, importo complessivo di servizi di igiene urbana esternalizzati a valere per l’anno 2016 pari 
ad euro 3.749.835,25; 

  Ritenuto che nulla osti ad autorizzazione ai sensi dell’articolo 6 comma 10 del vigente 
Contratto di servizio a sub appalto di servizi di igiene urbana nel caso identificati in prestazioni di 
terzi relative a lavaggio di contenitori porta rifiuti;  

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 15/03/2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 
 
Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 
 
Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n°267/2000 avente 

ad oggetto i Consorzi; 

 
Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 
 
Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

 
Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

  
Visto il vigente statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Autorizzare, per i motivi sopra espressi e qui integralmente richimatai, ai sensi dell’articolo 6 
comma 10 del vigente Contratto di servizio esecuzione di prestazione di servizi di igiene 

urbana in regime di sub appalto richiesta dalla società Conservco spa con nota del 
06.07.2016 relativa ad attività di lavaggio contenitori porta rifiuti previsto contrattualmente 
per i Comuni di Domodossola, Villadossola, Crevoladossola, Baceno, Varzo, Crodo, 
Montecrestese, Masera, Trontano, Beura Cardezza, Pallanzeno e Formazza;  

2. Dare atto che l’importo del subappalto è individuato in euro 40.000,00 (oltre iva) per l’anno 
2016 e risulta compreso nella quota massima del 30% autorizzabile; 

3. Dare atto che il predetto importo, unitamente al valore dei precedenti sub appalti non 
autorizzati, determina ammontare complessivo di euro 3.749.835,25 di prestazioni 
esternalizzate dalla società Conservco spa nel corrente anno;  

4. Dare atto che la società è posta nell’obbligo di rendere documentazione recante esito 
della procedura di gara al fine di modificare se del caso l’importo complessivo degli 
affidamenti in sub appalto per l’anno in corso nonché copia del contratto di sub appalto;  

5. Dare atto che la presente autorizzazione può essere oggetto di revoca;  

6. Dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per l’ente consortile;  

7. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 



    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

predetto ufficio;  
a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi;  

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 
 

 

  
  
 

 

 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 26/07/2016 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. 
Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 26/07/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


